Nbre de magasins pour
1 000 hab.

Nbre de PDL pour avoir
accés à 95% du marché

Italie 4,8 70 000

Portugal 4 10 000

Espagne 2,7 30 000

Belgique 1,6 600

France 1 300

Royaume
Uni

0,9 150

Allemagne 0,9 5 000

35

également en réduction, la taille moyenne des sites ayant tendance à augmenter (cf.
graphique 8).

Graphique 8  : évolution des surfaces de stockage

Les impacts sur les coûts de transport

Les études menées sur l’impact du nombre de plates-formes sur le système logistique de
Yoplait montre une faible sensibilité du modèle au nombre d’entrepôts au delà de 3, la
courbe de coût total étant relativement plate. Une étude de sensibilité du système à une
évolution des coûts de transport montre qu’il faudrait une augmentation très
significative des coûts du transport pour que l’arbitrage entreposage transport se fasse
au profit de l’augmentation significative des plates-formes d’entreposage (cf. graphique
9).

Graphique 9  : analyse de sensibilité des coûts de transport au nombre d’entrepôt
et à la variation du prix des carburants.

33 8
10

33 8
10

31 5
10

33 8
10

35 2
20

36 4
20

35 4
20

29 000

30 000

31 000

32 000

33 000

34 000

35 000

36 000

37 000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

98

100

102

104

106

108

110

112

114

116

1 2 3 4 5 6 7 8

In
di

ce

-10% -5% 0% 10% 15% 20% 30% 40% 50% 100%

36

En synthèse :

 Dans le domaine des produits de grande consommation, un travail de reconception
permanente des systèmes logistiques a été engagé depuis plus de quinze ans sous la
double impulsion des  stratégies des distribution et des stratégies de production.

Dans le « design » des chaînes logistiques, l’entrepôt est devenu une composante
essentielle ayant tendance à diminuer en nombre mais à augmenter en taille.

3.3) Comment concevoir son réseau logistique  : le cas du leader mondial dans le
domaine des produits cosmétiques

Déterminants de la localisation des sites logistiques